
  
SEMANÁRIO OFICIAL 

Lei nº 3.059  dezembro 1990 

Prefeitura Municipal de Botucatu/SP 
Praça Prof. Pedro Torres, 100 - CEP 18600-900 

www.botucatu.sp.gov.br  - e-mail: comunicacao@botucatu.sp.gov.br 

BOTUCATU, 13 de ABRIL de 2007 

 
  ANO XVII   -   892- A

PODER EXECUTIVO
ERRATA

 

No Semanário Oficial nº 892-suplemento, de 12 de abril de 2007, pág. 1, na Lei 
Complementar nº 473/07, por um lapso de digitação, 
Onde se lê:  
Art. 4º.  Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação. 
Leia-se: 
Art. 4º.   Fica o Poder Executivo autorizado conceder à Associação Fraternal 
Pelicano, CNPJ 05.439.594/0001-55, auxílio no valor de R$50.000,00 
(cinqüenta mil reais). 
Art. 5º.  A entidade beneficiada com o auxílio, fica obrigada a prestação de 
contas até 31 de dezembro de 2007, conforme instrução estabelecida pelo 
Egrégio Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. 
Art. 6º.  Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.  

DECRETO

 

Nº 7.276

 

  de 12 de abril de 2007 
Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar . 

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de 
Botucatu, no uso de suas atribuições legais, consoante Processo Administrativo 
nº 8.067/2007 e de conformidade com a Lei 4.755, de 04 de dezembro de 2006,   

  D E C R E T A 
Art.  1º.  Fica  aberto  um crédito adicional suplementar, até o limite de 
R$95.000,00 (noventa e cinco mil reais), obedecendo a seguinte natureza de 
despesa e função de governo, a saber: 
Conta do Orçamento                                   Órgão         Valor (R$) 
02.06.01.10.301.0037.2020.3.3.90.39 Saúde           95.000,00 
Art. 2º. O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto 
com os seguintes recursos proveniente da redução parcial, até o limite de 
R$95.000,00 (noventa e cinco mil reais),  da seguinte natureza de despesa e 
função de governo, abaixo especificadas, constantes do Orçamento Programa 
do corrente exercício, como seguem:  
Conta do Orçamento                                   Órgão          Valor (R$) 
02.06.01.10.302.0018.2002.3.3.50.43 Saúde           95.000,00 
Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Botucatu, 12 de abril de 2007 
ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO 

PREFEITO MUNICIPAL 
Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 12 de abril de 2007, 151º 
ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu.  A CHEFE DA 
DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE, 

VILMA VILEIGAS  

DECRETO Nº 7.277

 

de 12 de abril de 2007  
Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar . 

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de 
Botucatu, no uso de suas atribuições legais, consoante Processo Administrativo 
nº 8.247/2007 e de conformidade com a Lei 4.755, de 04 de dezembro de 2006,   

  D E C R E T A 
Art.  1º.  Fica  aberto  um crédito adicional suplementar, até o limite de 
R$10.000,00 (dez mil reais), obedecendo a seguinte natureza de despesa e 
função de governo, a saber: 
Conta do Orçamento                                    Órgão                  Valor (R$) 
02.09.01.23.695.0009.2001.3.3.90.39 Turismo e Lazer 10.000,00 
Art. 2º. O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto 
com os seguintes recursos proveniente da redução parcial, até o limite de 
R$10.000,00 (dez mil reais),  da seguinte natureza de despesa e função de 
governo, abaixo especificadas, constantes do Orçamento Programa do corrente 
exercício, como seguem:  
Conta do Orçamento       Órgão                 Valor (R$) 
02.09.03.23.695.0010.2001.3.3.90.30 Turismo e Lazer 10.000,00 
Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Botucatu, 12 de abril de 2007 
ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 12 de abril de 2007, 151º 
ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu.  A CHEFE DA 
DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE, 

VILMA VILEIGAS    

PORTARIA N.º 4.227

 

de 05 de abril de 2007 
ANTÔNIO   MÁRIO  DE   PAULA  FERREIRA  IELO,    Prefeito Municipal 
de Botucatu, no uso de suas  atribuições legais e de conformidade  com  o  
Processo  n.º 7.757/2007  Pregão n.º 046/07,  

R E S O L V E 
I - DESIGNAR a servidora Andréa Cristina Panhin Amaral, como Pregoeira - 
Processo n.º  7.757/2007  Pregão n.º 046/07. 
II - DESIGNAR os servidores, Juliana Cristina Seno da Silva, Carlos Alberto 
dos Santos, Ademir Natal Svícero e Meire Cristina Gêa, para comporem a 
Equipe de Apoio ao Pregoeiro. 
III -Determinar a Pregoeira ora designada para elaborar o edital do Pregão nº 
046/07, assim como a minuta do contrato e as demais minutas necessárias ao 
bom desempenho desta designação, com assessoramento de todas as unidades, 
técnicas ou não, interessadas no objeto, e com a revisão formal final pela 
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos. 
IV - Esta Portaria entra em vigor nesta data.   

Botucatu, 05 de abril de 2007 
ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO 

Prefeito Municipal 
Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 05 de abril de 2007, 151º 
ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu.  A CHEFE DA 
DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE, 

VILMA VILEIGAS  

PORTARIA N.º 4.229

 

de 05 de abril de 2007 
ANTÔNIO   MÁRIO  DE   PAULA  FERREIRA  IELO,    Prefeito Municipal 
de Botucatu, no uso de suas  atribuições legais e de conformidade  com  o  
Processo  n.º 7.278/2007  Pregão n.º 043/07,  

R E S O L V E 
I - DESIGNAR a servidora Sônia de Oliveira Cassettari, como Pregoeira - 
Processo n.º  7.278/2007  Pregão n.º 043/07. 
II - DESIGNAR os servidores, Juliana Cristina Seno da Silva, Luis Sergio de 
Oliveira, Antonio Delmanto Filho e Meire Cristina Gêa, para comporem a 
Equipe de Apoio ao Pregoeiro. 
III - Determinar a Pregoeira ora designada para elaborar o edital do Pregão nº 
043/07, assim como a minuta do contrato e as demais minutas necessárias ao 
bom desempenho desta designação, com assessoramento de todas as unidades, 
técnicas ou não, interessadas no objeto, e com a revisão formal final pela 
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos. 
IV -  Esta Portaria entra em vigor nesta data.   

Botucatu, 05 de abril de 2007 
ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO 

Prefeito Municipal 
Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 05 de abril de 2007, 151º 
ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu.  A CHEFE DA 
DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE, 

VILMA VILEIGAS  

PORTARIA N.º 4.230

 

de 09 de abril de 2007 
ANTÔNIO   MÁRIO  DE   PAULA  FERREIRA  IELO,    Prefeito Municipal 
de Botucatu, no uso de suas  atribuições legais e de conformidade  com  o  
Processo  n.º 7.875/2007  Pregão n.º 048/07,  

R E S O L V E 
I - DESIGNAR a servidora Andréa Cristina Panhin Amaral, como Pregoeira - 
Processo n.º  7.875/2007  Pregão n.º 048/07. 
II - DESIGNAR os servidores, Juliana Cristina Seno da Silva, Luis Guilherme 
Gallerani, Ademir Natal Svícero e Meire Cristina Gêa, para comporem a 
Equipe de Apoio ao Pregoeiro. 

http://www.botucatu.sp.gov.br


SEMANÁRIO OFICIAL (892 - A)                                 DE  13 de abril DE 2007                                        Página 2

   
III - Determinar a Pregoeira ora designada para elaborar o edital do Pregão nº 
048/07, assim como a minuta do contrato e as demais minutas necessárias ao 
bom desempenho desta designação, com assessoramento de todas as unidades, 
técnicas ou não, interessadas no objeto, e com a revisão formal final pela 
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos. 
IV -  Esta Portaria entra em vigor nesta data.   

Botucatu, 09 de abril de 2007 
ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO 

Prefeito Municipal 
Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 09 de abril de 2007, 151º 
ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu.  A CHEFE DA 
DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE, 

VILMA VILEIGAS  

PORTARIA N.º 4.233

 

de 10 de abril de 2007 
ANTÔNIO   MÁRIO  DE   PAULA  FERREIRA  IELO,    Prefeito Municipal 
de Botucatu, no uso de suas  atribuições legais e de conformidade  com  o  
Processo  n.º 8.101/2007  Pregão n.º 049/07,  

R E S O L V E 
I - DESIGNAR a servidora Sônia de Oliveira Cassettari, como Pregoeira - 
Processo n.º  8.101/2007  Pregão n.º 049/07. 
II - DESIGNAR os servidores, Juliana Cristina Seno da Silva, Luis Guilherme 
GAllerani, Antonio Delmanto Filho e Meire Cristina Gêa, para comporem a 
Equipe de Apoio ao Pregoeiro. 
III - Determinar a Pregoeira ora designada para elaborar o edital do Pregão nº 
049/07, assim como a minuta do contrato e as demais minutas necessárias ao 
bom desempenho desta designação, com assessoramento de todas as unidades, 
técnicas ou não, interessadas no objeto, e com a revisão formal final pela 
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos. 
IV -  Esta Portaria entra em vigor nesta data.   

Botucatu, 10 de abril de 2007  

ANTÔNIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO 
Prefeito Municipal 

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 10 de abril de 2007, 151º 
ano de Emancipação Político-Administrativa de Botucatu.  A CHEFE DA 
DIVISÃO DE SECRETARIA  E EXPEDIENTE, 

VILMA VILEIGAS  

EXTRATO DE CONTRATO  

Contrato nº 042/07

 

Processo Administrativo nº 2.800/2007 - dispensa 
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU 
Contratada: HORIAM SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA.   
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
VIGILÂNCIA NÃO ARMADA JUNTO Á CEI ARLINDO DURANTE.  
Dotação Orçamentária:   
Empenho Ficha Conta do Orçamento Órgão 
4.507 127 02.04.03.12.365.0016.2001.3.1.90.34.01 Educação  
Valor: R$ 7.180,00 (sete mil, cento e oitenta reais).  

Contrato nº 049/07

 

Processo Administrativo nº 26.520/2006  Pregão nº 145/06 
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU  
Contratado: L.P. ZIGLIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME 
Objeto:  Aquisição de equipamentos de informática  
Dotação Orçamentária:   
Empenho Ficha Conta do Orçamento Órgão 
4.557 203 02.05.04.04.122.0003.1001.4.4..90.52.35 Administração 
4.558 172 02.05.01.04.122.0003.1001.4.4..90.52.35 Administração 
Valor: R$ 16.665,00 (dezesseis mil, seiscentos e sessenta e cinco reais).  

Contrato nº 052/07

 

Processo Administrativo n.º 1.792/2007  Pregão nº 007/07 
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU  
Contratado: CANTINHO DO FERRO LTDA 
Objeto:  Fornecimento Parcelado de Barras de Ferro e Arame Recozido. 
Dotação Orçamentária:   
Empenho Ficha Conta do Orçamento Órgão 
4.767 381 02.14.02.15.452.0003.2001.3.3..90.30.99 Obras  
Valor: R$ 34.506,00 (trinta e quatro mil, quinhentos e seis reais).  

Contrato nº 084/07

 

Processo Administrativo N.º 533/2007 - Dispensa   
Contratante: MUNICÍPIO DE BOTUCATU 
Contratado: JOSÉ AUGUSTO DA SILVA 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA EXECUÇÃO DE 
LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO DA ÁREA DO ASILO PADRE 
EUCLIDES DA AVENIDA ROBERTO SIDNEY BUENO E ÁREA 
ADJACENTE 
Dotação Orçamentária:   
Empenho Ficha Conta do Orçamento Órgão 
6219 57 02.02.02.15.452.0007.2001.3.1.90.34.01Planejamento 
Valor: R$ 4.053,90(quatro mil e cinqüenta e três reais e noventa centavos)  

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

  
HOMOLOGAÇÃO   DE    PROCESSO

 
MODALIDADE: PREGÃO

 

Face o constante dos autos do processo nº. 2.734/2007 Pregão 013/07, do tipo 
menor preço, Homologo o procedimento Licitatório, com fundamento no inciso 
VI do artigo 43 da Lei 8.666/93.                            
Nomeio o servidor OSMAR AMARO DOS SANTOS JÚNIOR, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do presente; nos termos do Art. 67 da Lei 
Federal nº 8.666/93. 
Á D.S.E para lavratura da respectiva portaria e minuta de contrato. 
Á Contabilidade para proceder o devido empenho e o cancelamento da reserva 
de saldo nº. 89. 

Botucatu, 10 de Abril 2.007. 
ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO 

PREFEITO MUNICIPAL  

ADJUDICAÇÃO

 

Fica Adjudicado o objeto da presente Licitação Processo Administrativo nº. 
2.734/07 - Pregão 013/07, nomeada pela portaria nº. 4141 para as empresas:  
NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA  ITENS 12. 
MAURO DE BARROS SOUTO MAIOR  ITENS 05,05,08,09,10,11,13,14 E 15. 

Botucatu, 10 de abril de 2007 
SÔNIA DE OLIVEIRA CASSETTARI 

PREGOEIRA 
Botucatu, 10 de abril de 2007 

SÔNIA DE OLIVEIRA CASSETTARI 
PREGOEIRA  

HOMOLOGAÇÃO   DE  PROCESSO

 

MODALIDADE: CONVITE

 

Face o constante dos autos do processo nº. 28.984/2006 Convite 036/06, do 
tipo menor preço, Homologo o procedimento Licitatório, com fundamento no 
inciso VI do artigo 43 da Lei 8.666/93.    
Nomeio o servidor ADMIR ROBERTO ALVES para acompanhar e fiscalizar a 
execução do presente;  nos termos do Art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93. 
Á D.S.E para lavratura da respectiva portaria.   

                     Botucatu, 10 de abril  2.007.  

ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ADJUDICAÇÃO

 

Fica Adjudicado o objeto da presente Licitação Processo Administrativo nº. 
28.984/2006 

 

Convite 036/06, nomeada pela portaria nº. 3689 para as 
empresas:  
COMERCIAL 3D DO BRASIL LTDA ME 

Botucatu, 10 de Abril de 2007. 
ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO 

PREFEITO MUNICIPAL  

Ratifico a Inexigibilidade licitatória avençada pelo presente Processo 
Administrativo nº 7.868/2007, com a municipalidade de Botucatu/SP, com 
fulcro no artigo 25 Caput da Lei Federal N.º 8.666/93. Publique-se a presente 
decisão bem como diploma legal. 
Atenciosamente, 

Botucatu, 12 de Abril de 2.007 
ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO 

PREFEITO MUNICIPAL  

Ratifico a Inexigibilidade licitatória avençada pelo presente Processo 
Administrativo nº. 7.463/07, com a municipalidade de Botucatu/SP, com fulcro 
no artigo 25, III da Lei Federal N.º 8.666/93. Publique-se a presente decisão 
bem como diploma legal. 
Atenciosamente, 

Botucatu, 12 de Abril de 2.007 
ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO 

PREFEITO MUNICIPAL 


